Постановление АМС Алагирского района  №277 от 27 апреля 2011 г. Об обеспечении доступа к  информации о деятельности  органов власти Алагирского района
01.05.11 22:52

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

АЛАГИРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ –АЛАНИЯ

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «__27__»__апреля__2011 г.
№___277____

       г. Алагир

Об обеспечении доступа к

информации о деятельности

 1 / 11

Постановление АМС Алагирского района  №277 от 27 апреля 2011 г. Об обеспечении доступа к  информации о деятельности  органов власти Алагирского района
01.05.11 22:52

органов власти Алагирского района.

               Руководствуясь Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ "Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов
местного самоуправления" администрация Алагирского района постановляет:

1.Установить порядок организации доступа к информации о деятельности органов
власти Алагирского района и осуществления контроля за обеспечением доступа к
информации о деятельности органов власти Алагирского района

 ( поселений) согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить перечень информации о деятельности органов власти Алагирского района,
размещаемой в сети Интернет, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Установить требования к технологическим, программным и лингвистическим
средствам обеспечения пользования официальным сайтом администрации Алагирского
района www.алаг-ир.рф в сети Интернет согласно приложению 3 к настоящему
постановлению.

 2 / 11

Постановление АМС Алагирского района  №277 от 27 апреля 2011 г. Об обеспечении доступа к  информации о деятельности  органов власти Алагирского района
01.05.11 22:52

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2011 года.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Заря» и
размещается на сайте

www.алаг-ир.рф

Глава администрации

Алагирского района                                        А.А.Бараков

                                                      Приложение 1

                                                         к постановлению администрации

                                                    Алагирского района

от ____ апреля 2011 г. № _____

 3 / 11

Постановление АМС Алагирского района  №277 от 27 апреля 2011 г. Об обеспечении доступа к  информации о деятельности  органов власти Алагирского района
01.05.11 22:52

ПОРЯДОК

организации доступа к информации о деятельности органов власти Алагирского района
( поселений ) и осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о
деятельности органов власти Алагирского района и поселений района

Настоящее Положение принято в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 №
8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов
и органов местного самоуправления», по обеспечению доступа к информации о
деятельности органов власти Алагирского района в т.ч. администрации Алагирского
района ,его структурных подразделений, администраций поселений и иных органов
местного самоуправления Алагирского района и распространяется на отношения,
связанные с обеспечением доступа пользователей информации к информации о
деятельности органов власти Алагирского района. Действие настоящего Положения
распространяется также на отношения, связанные с предоставлением органов власти
Алагирского района , информации о своей деятельности по запросам редакций ,средств
массовой информации, в части, не урегулированной законодательством Российской
Федерации о средствах массовой информации.

1. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

1) информация о деятельности органов власти Алагирского района - информация
созданная в пределах своих полномочий  или поступившая на ее рассмотрение в
установленном законом порядке. К информации о деятельности относятся также
муниципальные нормативные правовые акты , касающаяся деятельности органов власти
;

2) пользователи информации - граждане (физические лица), организации
(юридические лица), общественные объединения, государственные органы, органы
местного самоуправления осуществляющие поиск информации о деятельности органов

 4 / 11

Постановление АМС Алагирского района  №277 от 27 апреля 2011 г. Об обеспечении доступа к  информации о деятельности  органов власти Алагирского района
01.05.11 22:52

власти Алагирского района ;

       3) запрос - обращение пользователя информацией в устной или письменной форме,
в том числе в виде электронного документа, направленное в органы власти Алагирского
района , о предоставлении информации о деятельности.

4) официальный сайт Администрации - сайт в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет (далее - сеть Интернет), содержащий информацию о деятельности
органов власти Алагирского района.

2. Доступ к информации о деятельности органов власти Алагирского района
обеспечивается следующими способами:

- опубликование (обнародование) информации о деятельности   в средствах массовой
информации;

- размещение информации о деятельности   в сети Интернет;

- размещение информации о деятельности   в помещении, , и в иных отведенных для
этих целей местах;

ознакомление пользователей информации с информацией о деятельности через
библиотечные и архивные фонды;

обеспечение возможности для пользователей информации присутствовать на
заседаниях коллегиальных органов власти ;

- представление пользователям информации по их запросу информации о деятельности

 5 / 11

Постановление АМС Алагирского района  №277 от 27 апреля 2011 г. Об обеспечении доступа к  информации о деятельности  органов власти Алагирского района
01.05.11 22:52

;

- другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными
правовыми актами.

3. Информация о деятельности органов власти Алагирского района может
предоставляться в устной форме, в виде документированной информации, в том числе в
виде электронного документа. При невозможности предоставления информации в
запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется.

        4. Информация о деятельности органов власти Алагирского района, размещаемая в
сети Интернет по адресу:, www.алаг-ир.рф   включает в себя:

- общую информацию о районе , в том числе:

- наименование и структуру , почтовый адрес, адрес электронной почты, номера
телефонов руководителей и структурных подразделений;

- сведения о задачах и функциях органов власти района ,уставы и положения в т.ч
структурных подразделениях;

- перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и
функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера
телефонов справочных служб подведомственных организаций;

- сведения о руководителях района, их структурных подразделений, руководителях
подведомственных организаций (фамилии, имена, отчества, а также при согласии
указанных лиц иные сведения о них);

 6 / 11

Постановление АМС Алагирского района  №277 от 27 апреля 2011 г. Об обеспечении доступа к  информации о деятельности  органов власти Алагирского района
01.05.11 22:52

           - информация о принятых муниципальных правовых актов ,оказываемых услугах
,закупок;

           -информация об участии администрации Алагирского района в целевых и иных
программах;

            - информация об официальных визитах и рабочих поездках главы администрации
, заместителей главы администрации Алагирского района, а также официальных
делегаций (по мере поступления);

             -информация о планах работы администрации района и поселений   (по мере
возникновения и(или) по мере изменения);

           -тексты официальных выступлений и заявлений главы администрации района и
заместителей главы администрации района и поселений (не позднее трех дней с
момента выступления);

          - информация о взаимодействии администрации района с органами
государственной власти Российской Федерации, РСО-А, общественными
объединениями, политическими партиями, профессиональными союзами и другими
организациям, в том числе международными (по мере поступления);

         - информация о работе администрации

района и поселений с обращениями граждан (физических лиц), организаций
(юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов
местного самоуправления, в том числе:

 7 / 11

Постановление АМС Алагирского района  №277 от 27 апреля 2011 г. Об обеспечении доступа к  информации о деятельности  органов власти Алагирского района
01.05.11 22:52

          - порядок и время приема граждан (физических лиц), представителей организаций
(юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов
местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов,
регулирующих эту деятельность (по мере изменения);

         - фамилии, имена и отчества должностных лиц, к полномочиям которых отнесены
организация приема населения района, а также номера телефонов, по которым можно
получить информацию справочного характера (по мере изменения);

         - информация о результатах проверок, проведенных администрацией Алагирского
района в пределах полномочий ;

         - информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и
возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а
также иная информация, подлежащая доведению администрацией Алагирского района
до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами,
законами субъектов Российской Федерации (по мере поступления).

         -статистическая информация о деятельности администрации Алагирского района и
поселений ;

           - информация о кадровом обеспечении администрации Алагирского района, в том
числе:

             - порядок поступления граждан на муниципальную службу;

             - сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в
администрации Алагирского района (по мере изменения);

 8 / 11

Постановление АМС Алагирского района  №277 от 27 апреля 2011 г. Об обеспечении доступа к  информации о деятельности  органов власти Алагирского района
01.05.11 22:52

             - квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных
должностей муниципальной службы (по мере изменения);

               - условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей
муниципальной службы (в соответствии со сроками, установленными законодательством
Российской Федерации о муниципальной службе);

               -информация о противодействию коррупции;

               -информация о деятельности и составе Собрания представителей Алагирского
района.

               -информация о деятельности территориальной избирательной комиссии

               -информация о деятельности Управления социальной защиты населения.

 9 / 11

Постановление АМС Алагирского района  №277 от 27 апреля 2011 г. Об обеспечении доступа к  информации о деятельности  органов власти Алагирского района
01.05.11 22:52

                                           Приложение 2

                                                         к постановлению администрации

                                                                 Алагирского района

от ____ ______________ 2011 г. № ____

ТРЕБОВАНИЯ

К ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ, ПРОГРАММНЫМ И ЛИНГВИСТИЧЕСКИМ

СРЕДСТВАМ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЛЬЗОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ САЙТОМ
АДМИНИСТРАЦИИ АЛАГИРСКОГО РАЙОНА

www.алаг-ир.рф   В СЕТИ ИНТЕРНЕТ

1. Технологические и программные средства обеспечения пользования официальным
сайтом администрации Алагирского района www. алаг-ир.рф   в сети Интернет (далее -
официальный сайт) должны обеспечивать доступ пользователей информацией для

 10 / 11

Постановление АМС Алагирского района  №277 от 27 апреля 2011 г. Об обеспечении доступа к  информации о деятельности  органов власти Алагирского района
01.05.11 22:52

ознакомления с информацией, размещенной на официальном сайте, на основе
общедоступного программного обеспечения.

2. Программное обеспечение и технологические средства ведения официального сайта
должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией,
размещенной на официальном сайте, на основе распространенных веб-обозревателей.
При этом не должна предусматриваться установка на компьютеры пользователей
специально созданных для просмотра официального сайта программных и
технологических средств.

3. Информация, размещенная на официальном сайте, должна иметь распространенные
и открытые форматы и не должна быть зашифрована или защищена иными средствами,
не позволяющими осуществить ознакомление с ее содержанием без дополнительных
программных или технологических средств.

4. Информация, размещенная на официальном сайте, должна быть круглосуточно
доступна пользователям официального сайта для ознакомления без взимания платы и
иных ограничений.

5. Технологические и программные средства ведения официального сайта должны
обеспечивать хранение информации, размещенной на официальном сайте, не менее 2
лет со дня ее первичного размещения.

6. Информация на официальном сайте должна размещаться на русском языке.

 11 / 11